
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013

Endereço: Rua Gonçalves Dias, s/n, Centro – Rondon do Pará/
PA (ao lado da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom 
Pedro I).
Município: Dom Eliseu/PA
Data: 22/03/2013
Horário: 10:00h
Local: Loja Maçonica União e Fraternidade Juscelino Kubitscheck
Endereço: Rua Belém, 33, Dom Eliseu/PA.
  A documentação do Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos interessados, 
para consulta, na biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 
2717, conforme Edital de Comunicação, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado, no dia 01 de outubro de 2012.
Belém, 15 de fevereiro de 2013.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488637

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Incidência de taxa D.U. sob os bilhetes aéreos. Pela 
emissão, remarcação, substituição ou reemissão de passagens, 
a CONTRATADA, para as tarifas de passagens com valor igual 
ou inferior a R$ 400,00 (quatrocentos reais), será remunerada 
no valor fi xo de R$ 40,00 (quarenta reais) e, para as tarifas 
de passagens com valor superior a R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), será remunerada pelo resultado da incidência do índice 
percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor do bilhete.
Contrato: 111
Exercício: 2010
Contratado: WORLD TURISMO E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R Mal Deodoro da Fonseca - D, Bairro: Centro, 169
CEP. 89801-060 - Chapecó/SC
Telefone: 4920490200 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488079

Número: 2
Assinatura: 14/02/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir nova dotação orçamentaria para o exercicio 
de 2013: Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 Fonte: 
0261 Elemento: 33.90.34
Contrato: 50/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488540

PORTARIA: 13/2013-NGTM
Objetivo: Participar de reunião junto a JICA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013
5149940/MARILENA MÁCOLA MARQUES (Diretora Executiva) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013
2017016/PAULO DE CASTRO RIBEIRO (Diretor de Planejamento) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 012/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488562

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Substituir na Portaria Nº 074/2012-NGTM de 12/11/2012, 
publicada no D.O.E. Nº 32.304 do dia 20/11/2012, a servidora 
Patrícia Brito Barbosa Nasser, Id. Funcional nº 4383 pela 
servidora Inah Tobias Silveira, Id.Funcional nº 28118-1, em 
designação para compor a Comissão Especial de Licitação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Fevereiro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 014/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488591

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 
04/02/2013 a 05/03/2013, da servidora Marilena Mácola 
Marques, Id. Funcional nº 514994, concedida através da Portaria 
nº 086/2012 - GAB/NGTM de 26/12/2012, publicada no DOE nº 
32.308 de 28/12/2012, por motivo de necessidade de serviço, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 15 de fevereiro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488272
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2013
Objeto: Construção de (01) ponte em concreto sobre o Rio 
Arapiranga (12,0m x 8,40m), localizada na PA-403 trecho: PA-
151 / PA-481, Município de Abaetetuba, sob Jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488293

PORTARIA Nº 42 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará, bem como, os termos do Memorando nº 011/2013 – 
Comissão de Sindicância;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 

Sindicância Administrativa, constituída pela Portaria nº 512 de 
13 de dezembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.300 de 14/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

 PORTARIA Nº 012 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de Janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 157 de 22.12.2012, 
publicada no DOE nº 32.308 de 28.12.2012, as férias da 
servidora ANNE CHRISTIAN SALZER BESTENE matricula nº 
5848814/4, ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR, 
lotada no Gabinete do Secretário Adjunto, referente ao período 
aquisitivo de 01.04.2012 a 31.03.2013.

PORTARIA Nº 013 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO PEREIRA LIMA matricula 
nº 3278077/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado no 
Departamento de Finanças, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
no período de 28.01 a 26.02.2013, correspondente ao triênio 
23.12.1985 a 22.12.1988.

PORTARIA Nº 014 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de Janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 157 de 22.12.2012, 
publicada no DOE nº 32.308 de 28.12.2012, as férias da 
servidora ANDRÉA CUIMAR BAIA matricula nº 51855575/4, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor de Auditoria e 
Acompanhamento Interno, referente ao período aquisitivo de 
01.01.2012 a 31.12.2012.

PORTARIA Nº 015 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 003 de 28.01.2013, 
publicada no DOE nº 32.332 de 04.02.2013, as férias da 
servidora EDILLAINY MARIA DA COSTA CARDOSO matricula 
nº 8014421/1, ocupante do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Serviços Gerais, referente ao período aquisitivo de 
01.03.2012 a 29.02.2013.

PORTARIA Nº 016 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 145 de 09.11.2012, 
publicada no DOE nº 32.291 de 03.12.2012, as férias do servidor 
NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS matricula nº 
3275795/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações, lotado 
no Gabinete do Secretário, referente ao período aquisitivo de 
23.01.2010 a 22.01.2011.

PORTARIA Nº 017 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 157 de 22.12.2012, 
publicada no DOE nº 32.308 de 28.12.2012, as férias da servidora 
RENATA VALLE DE LIMA matricula nº 57176288/4, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor, referente ao período aquisitivo 
de 01.01.2012 a 31.12.2012.


